
 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës-Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMINE SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROKURIMIT:  

 

“Blerje pajisje, kinema, Pallati Kulturës” 

 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 
32341000-5; 

39717200-3; 

39112000-0;  

 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 
7,100,000 (shtatë milion e njëqind mijë) Lekë Pa TVSH 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor Qëndra Kulturore Vlorë- Bashkia Vlorë  ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurimoferte, sipasShtojcës...; 

b. Formularipërmbledhësivetdeklarimit, sipasShtojcës .... 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërmebazohennënenet 76, 82 dhe 83 të LPP, dhenenin 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Përmiratimin e rregullavetëprokurimitpublik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 



2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin39, pika 

6/b,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”si dhe 

nenit 

______________________________________________________________________________ 

(Shënim: përcaktoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nënligjor që parashikon plotësimin 

e ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale që lidhet me objektin e 

prokurimitaponevojënqëoperatorët ekonomikë të regjistrohen në një nga regjistrat profesionalë 

ose tregtarë, kur njё gjё e tillё ёshtё e detyrueshme nga legjislacioni pёrkatёs). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2020, 2021 dhe 2022, ku vlera e xhiros minimale 

vjetore, duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së përllogaritur të kontratës.Kriteri konsiderohet 

i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  në të paktën 1(një) vit 

të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

7,100,000x0.4 = 2,840,000(dy milion e tetëqind e dyzetë mijë) lekë pa tvsh 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros 

qëmund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të 

xhiros brenda këtij marzhi. 

 

2.2.2 Operatorëtekonomikduhettëparaqesinbilancetvjetore, për3vitet e funditfinanciare(2020, 

2021, 2022) të paraqitur pranë autoriteteve përkatëse tatimore, të konfirmuara nga ky autoritet qe 

te tregojne raportet midis aktivit dhe pasivit.  

Shenim: Ne respektim te VKM nr. 285, date 19.05.2021 ”Per miratimin e rregullave te 

prokurimit publik”, neni 43, pika 4, kjo kerkese do te konsiderohet e permbushur nqs dy bilancet 

e njepasnjeshme nuk kane raport negativ ndermjet aktivit dhe pasivit. (Nëraste se 

operatoriekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 

05.03.2009, atëherë bilancet duhet të shoqërohen edhe me aktekspertizën e ekspertit kontabël të 

autorizuar).   
 

(Shënim: ky kriter vendoset vetëm në rastet kur vlerësohet nga autoriteti/enti kontraktor) 



Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, _____________________(Shënim: citoni dispozitën 

përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen rastet kur personat juridikë kanë detyrimin që 

të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga 

eksperte kontabël ose shoqëri audituese). 

2.2.3 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetimet që dëshmojnë se kanë paguar 

detyrimet përkatëse, të taksave dhe tarifave vendore, në përputhje me percaktimet e ligjit nr. 

9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, në të gjitha vendet ku kanë 

ushtruar aktivitet sipas të dhënave të QKB-së, për vitin 2021dhe detyrimet e maturuara për vitin 

2022. (Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtari grupit duhet të dorëzojë 

vërtetimin e lëshuar nga Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB). Kjo kërkesë 

do të quhet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me paraqitjen e nje deklarate.  Bazuar nëpërcaktimet 

e nenit 26, pika 6, tё VKM nr. 285, datë 19.05.2021, i ndryshuar “Përpara publikimit të njoftimit 

të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i 

pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, 

“i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë 

elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin.  

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të kryera 

gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e zhvillimit të procedurës, në vlerën jo më pak se 20% e vlerës së 

fondit limit. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

7,100,000x0,2=1,420,000 (një million e katërqind e njëzetë mijë) lekë pa TVSH 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 5 (ose në rastin e procedurave të 



thjeshtuara në nenin 55, pika 4), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që punët e mëparshme 

të ngjashme të jenë minimalisht në vlerat...... % të vlerës së fondit limit, për një objekt të vetëm, 

ose ........., për punët totale të ngjashme të kryera në 5 vitet e fundit, që janë brenda vlerave kufi 

të përcaktuara në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

 

Shënim: (Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e 

kontratave të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë 

vlerën e kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi). 

 

 

 
2.3.2 Operatori ekonomik duhet të ketë një punësimin mesatar jo më pak se 8 (tetë) 

punonjës me kohë të plotë punë për periudhën e fundit 3 (tre) mujore nga data e hapjes 

së ofertave, ku përfshihen edhe Stafi menaxherial I Drejtuesve Teknik.Për vërtetimin e 

këtij kushti të paraqiten: 

- Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore ku të specifikohet numri i punonjësve 

për secilin muaj për periudhën e mësipërme. 

- Listëpagesa e Kontributeve të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore të konfirmuara 

nëpërmjet forms elektronike nga organet tatimore për periudhën e mësipërme. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve object kontrate, 

duhet të disponojë stafin kryesore mbështetës, punonjësit specialistë dhe 

çertifikimet përkatëse, si mëposhtë: 

a) Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet të kenë në liçencë të shoqërisë e të punësuar si 

drejtues Teknik në stafin e tij për kryerjen e të gjitha punimeve në këtë objekt, të vërtetuar me 

kontratë pune të vlefshme,diplomë, CV, si dhe të figurojnë detyrimisht në listpagesat e 

shoqërisë për periudhën e kërkuar në pikën2.3.2, stafin inxhinierik si më poshtë: 

 1(një) Arkitekt Restaurues 

 

b) Stafi mbeshtetes Operatori ekonomik duhet të ketë të të disponojë 

dokumentacionin që vërteton profesionin si : Deshmi profesionale të punonjësve 

ose ekuivalent te tij/saj, punonjësit e më poshtëm me specialitetin si dhe të 

figurojnë në listpagesat e shoqërisë sipas pikës së meëipërme (2.3.4): 

 

 4(katër)Marangoz(Me Certifikate Trajnimi/Diplome) 

 2(dy) Specialist Ngrohje-Ftohje(Me CertifikateTrajnimi/Diplome) 

 2(dy)Elektroteknik(Me Certifikatë Trajnimi/Diplome) 



 

 * Në lidhje me këtë pikë operatori ekonomik ofertues duhet të disponojë dokumentacionin që 

vërteton profesionin si: 

 

- Kontratat e punës individuale të vlefshme. 

- Për stafin e mësipërm, Dëshmia e kualifikimit/ certifikatë dhe/ose diploma e cila të jetë 

e lëshuar nga Ministria e Financave ose të njihet nga Ministria e Punës Cështjeve 

Sociale të paraqitet certifikata/diploma profesionale për secilin. Certifikatat/diplomat 

duhet të jenë të lëshuara nga institucione publike/private të licensuara sipas ligjit 

nr.15/2017 “Per arsimin dhe formimin profesional në R.Sh.”, i ndryshuar. Kjo kërkesë 

po ashtu është në përputhje me vendimin nr.441/2020, date 09.10.2020 te Komisionit 

te Prokurimit Publik. Diplomat/certifikatat e paraqitura nga organizma të cilat nuk janë 

të licencuara sipas legjislacionit në fuqi do të konsiderohen si dokumenta të rreme të 

cilat përbëjnë shkak për skualifikim dhe/ose përjashtimin e këtij kontraktori nga 

pjesëmarrja në prokurimet publike. 

Certifikatë të sigurimit Teknik e vlefshme, lëshuar nga institucionet e autorizuara 

nga/ish (IQT) e cila të jetë e lëshuar nga shoqëri të akredituara nga DPA ose nga 

organizmat ndërkombetarë akreditues të njohur nga Republika e Shqiperisë 

- Diplomë nga institucionet e arsimit të mesëm profesional(publik/privat) të 

akredituara sipas ligjit Nr.15/2017 “Për arsimin dhe formimin professional në 

RSH”, kontratë pune të vlefshme dhe të figurojë në listëpagesa. 

Operatori ekonomik të paraqesë deklaratë në lidhje me stafin që disponon sipas formatit 

të mëposhtëm: 

 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 

teDST. 

Shënim: Referuarpikës1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë19.05.2021, I ndryshuar, ku 

parashikohet : “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, 

autoriteti/entikontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara 

nga autoritetetpublike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas 

pёrcaktimit nё nenin 82,tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij 

neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit, autoriteti/enti kontraktor I kërkon ofertuesit të kualifikuar, I pari dorëzimin e 

dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” 

të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë 

Nr Emër 

Mbiemër 

Profesioni Data e fillimit te 

marredhenieve të punes 

Nr. Amzes/ekuivalent 

diplomes/certifikates 

profesionale 

Institucioni/Subjekti 

certifikues 

Data e 

vlefshmerise se 

certifikates 

profesionale 



elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 

origjinalin”. 

 

Argumentimi:Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Përprokuriminpublik” dhenenit39, pika 6/c), tëVKMnr.285, datë 19.05.2021 “Përmiratimin e 

RregullavetëProkurimitPublik”, me 

anëtëkëtijkriterikërkohetqëoperatorëtekonomikëtëdëshmojnëqëkanëpersonelin e 

nevojshëmtëkualifikuarpërrealizimin me suksestëkontratës. 

 

2.3.5 (Makineri, Pajisje) 

 

a) Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë, 

automjetet dhe pajisjet (sipas tabelës) të cilat duhet të jenë në pronësi të tij ose me qera të 

vërtetuara këto me dokumentacionin përkatës; 

 

Mjetet Sasia Pronësia 

Kamioncine me kapacitet 1-3 ton 2 copë Pronësi ose me qera 

Për vërtetimin e disponimit të makinerive dhe pajisjeve të kërkuara më lart, të paraqiten: 

 

1- Për mjetet që shënohen në rregjistra publike duhet të paraqitet dokument që vërteton 

Rregjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), Çertifikatën e Kontrollit Teknik (të vlefshme), 

Siguracionin e mjetit (të vlefshme). 

 

2- Për mjetet e siguruara me qira, të paraqitet kontrata e lidhur para noterit për këtë objekt, e 

vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të kontratës objekt e këtij prokurimi, shoqëruar 

me Akt - Pronësie origjinal ose fotokopje të noterizuar plus dokumentat që vërteton 

Rregjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), Çertifikatën e Kontrollit Teknik (të vlefshme), 

Siguracionin e mjetit (të vlefshme). 

 

3- Për paisjet në pronësi të shoqërohen me Akt - Pronësie origjinal ose fotokopje të noterizuar 

(kontrata shit-blerje, kontrata dhurimi, fatura tatimore shitje, deklaratë zhdoganimi). 

 

4- Për paisjet me qera të paraqitet kontrata e lidhur para noterit për këtë objekt, e vlefshme për 

të gjithë periudhën e realizimit të kontratës objekt e këtij prokurimi, shoqëruar me Akt - 

Pronësie origjinal ose fotokopje të noterizuar (kontrata shit-blerje, kontrata dhurimi, fatura 

tatimore shitje, deklaratë zhdoganimi). 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 



miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit, si dhe mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të 

përmbushur kontratën. 

Për të përcaktuar numrin e punonjësve dhe të mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e 

kontratës, janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, konkretisht. Në bazë të 

pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 39, 

pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik” 

2.3. Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

2.3.4 Për të provuar kapacitetet teknike dhe profesionale, operatorët ekonomikë duhet të 

garantojnë furnzimim me materialet kryesore për realizimin e objektit të prokurimit. 

Konkretisht për: 

 

a) Në përputhje me specifikimet teknike si dhe preventivin përkatës, operatori 

ekonomik duhet të paraqesë autorizim/kontratë bashkëpunimi nga 

prodhuesi/distributori, me të cilin prodhuesi/distributori autorizon kompaninë 

pjesëmarrëse në tender të ofertojë këto pajisje/mallra në këtë procedurë 

prokurimi, si mëposhtë: 

-Pajisje Kondicionimi  

Për rastin kur autorizimi do të jetë lëshuar nga distributori i autorizuar, duhet të 

shoqërohet edhe me dokumentacionin që verteton lidhjet e firmës prodhuese me 

distributorin (kontratë/autorizim). Operatori ekonomik të paraqesë katalogjet përkatëse 

për secilin nga produktet/mallrat e mësipërme. Gjithashtu O.E. të paraqesë 

deklarategaranciejo mëpak se1 vit nga momenti i marrjes në dorëzim. 

Materialet (Sistemet e Kondicionimit) të jenë të shoqëruar me ISO 

(9001:2015,14001:2015,45001:2018) për të garantuar cilësinë komfort prokurimit. 

b) Operatori Ekonomik duhet të paraqesë autorizim nga prodhuesi ose autorizim nga 

distributori i autorizuar për mallrat objekt prokurimi, me emrin e objektit të prokurimit 

dhe nr.e references së procedurës. 

Në rast paraqitje të autorizimit nga distributori,OE duhet të paraqesë: 

dokumentacion për të vërtetuar lidhjen midis prodhuesit dhe distributorit zyrtar, pra për të vërtetuar se 

subjekti në fjalë është distributor zyrtar. 

(Shënim: Autoriteti/enti kontraktor, në varësi të natyrës së  objektit të prokurimit, mund të 

përcaktojë kritere të tjera të vecanta,  të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses 

të kontratës, duke argumentuar teknikisht dhe ligjërisht çdo kriter, duke përcaktuar, sipas rastit, 

aktin ligjor/nënligjor që parashikon domosdoshmërinë e kriterit në fjalë). 

 

 


